
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 화장장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

노인장애인과 149,957,939 155,865,070 △5,907,131

국 94,383,543 99,561,976 △5,178,433

균 2,611,645 2,611,645 0

기 270,278 270,278 0

도 10,969,422 11,222,580 △253,158

시 40,329,811 40,805,351 △475,540

추 1,393,240 1,393,240 0

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 111,858,339 116,733,322 △4,874,983

국 75,957,989 80,085,785 △4,127,796

균 2,611,645 2,611,645 0

기 270,278 270,278 0

도 6,883,116 7,015,430 △132,314

시 26,099,311 26,714,184 △614,873

추 36,000 36,000 0

화장장 운영 384,499 414,995 △30,496

화장장 관리 384,499 414,995 △30,496

201 일반운영비 226,647 251,647 △25,000

02 공공운영비 218,867 243,867 △25,000

  ○화장장 화장로 유류대(경유)(집행잔액 삭감)
142,804 167,804 △25,000

301 일반보전금 1,704 7,200 △5,496

11 행사실비지원금 1,704 7,200 △5,496

  ○장례문화 인식개선 주민홍보(집행잔액 삭감)
1,704 7,200 △5,496

노인복지 증진 94,993,220 99,590,827 △4,597,607

국 75,419,904 79,554,483 △4,134,579

균 2,559,869 2,559,869 0

기 4,461 4,461 0

도 3,404,536 3,495,953 △91,417

시 13,596,450 13,968,061 △371,611

추 8,000 8,000 0

노인복지증진 2,165,317 2,169,658 △4,341

201 일반운영비 37,557 37,838 △281

01 사무관리비 28,557 28,838 △281

  ○노인건강증진비 수수료(예산절감)
18,792 19,073 △281

307 민간이전 220,540 224,600 △4,060

02 민간경상사업보조 172,140 175,200 △3,060

  ○노인의날 기념 읍면동 행사 지원(집행잔액 삭감)
156,940 160,000 △3,060

04 민간행사사업보조 44,000 45,000 △1,000

  ○회혼례 기념행사(보조율 정액)(예산절감)
8,500 9,000 △500

경정 142,804,000원

경정 1,704,000원

    경정 18,792,000원

경정 5,000원*31,388명

    경정 8,500,000원



부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○노인의날 기념 장수노인 경로잔치(보조율 정액)
    (예산절감) 8,500 9,000 △500

효문화진흥원운영 124,689 124,989 △300

201 일반운영비 72,380 72,680 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○영주한국효문화진흥원 건립 준비(예산절감)
2,700 3,000 △300

(국)기초연금 지급 78,699,951 83,304,617 △4,604,666

국 70,829,956 74,977,535 △4,147,579

도 1,573,999 1,665,416 △91,417

시 6,295,996 6,661,666 △365,670

301 일반보전금 78,699,951 83,304,617 △4,604,666

국 70,829,956 74,977,535 △4,147,579

도 1,573,999 1,665,416 △91,417

시 6,295,996 6,661,666 △365,670

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 78,699,951 83,304,617 △4,604,666

  ○기초연금 지원 78,699,951 83,304,617 △4,604,666

국 70,829,956 74,977,535 △4,147,579

도 1,573,999 1,665,416 △91,417

시 6,295,996 6,661,666 △365,670

(국)코로나19 사망자 장례지원 62,370 49,370 13,000

국 62,370 49,370 13,000

301 일반보전금 62,370 49,370 13,000

국 62,370 49,370 13,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 62,370 49,370 13,000

  ○코로나19 사망자 장례지원비
62,370 49,370 13,000

국 62,370 49,370 13,000

대한노인회 영주시지회 신축 11,700 13,000 △1,300

401 시설비및부대비 11,700 13,000 △1,300

01 시설비 11,700 13,000 △1,300

  ○대한노인회 영주시지회 정밀안전진단(집행잔액    
    삭감) 11,700 13,000 △1,300

경로당 운영사업 5,773,303 5,851,425 △78,122

국 436,348 429,565 6,783

기 265,817 265,817 0

도 341,287 339,253 2,034

시 4,729,851 4,816,790 △86,939

경로당 운영 2,642,273 2,648,960 △6,687

201 일반운영비 48,253 54,940 △6,687

02 공공운영비 48,253 54,940 △6,687

  ○경로당 전기안전 점검(집행잔액 삭감)
21,973 25,900 △3,927

경정 8,500,000원

경정 2,700,000원

경정 78,699,951,000원

    경정 62,370,000원

경정 11,700,000원

    경정 21,973,000원



부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 경로당 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○경로당 책임보험 가입(집행잔액 삭감)
26,280 29,040 △2,760

(국)경로당냉난방비및양곡비지원 872,694 859,129 13,565

국 436,348 429,565 6,783

도 130,903 128,869 2,034

시 305,443 300,695 4,748

307 민간이전 872,694 859,129 13,565

국 436,348 429,565 6,783

도 130,903 128,869 2,034

시 305,443 300,695 4,748

10 사회복지시설법정운영비보조 872,694 859,129 13,565

  ○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
872,694 859,129 13,565

국 436,348 429,565 6,783

도 130,903 128,869 2,034

시 305,443 300,695 4,748

독거노인 공동거주의집 사업 0 85,000 △85,000

301 일반보전금 0 60,000 △60,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 60,000 △60,000

  ○공동 거주의집 운영비(불용액 삭감)
0 48,000 △48,000

  ○공동 거주의집 냉난방비(불용액 삭감)
0 12,000 △12,000

402 민간자본이전 0 25,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 25,000 △25,000

  ○공동 거주의집 시설보수(보조율 정액)(불용액 삭감)
0 20,000 △20,000

  ○공동 거주의집 물품지원(보조율 정액)(불용액 삭감)
0 5,000 △5,000

사회복지시설 지원 10,707,317 10,876,075 △168,758

국 101,737 101,737 0

균 51,776 51,776 0

도 3,137,293 3,180,224 △42,931

시 7,388,511 7,514,338 △125,827

추 28,000 28,000 0

사회복지시설 지원 1,471,503 1,561,503 △90,000

301 일반보전금 250,080 340,080 △90,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 198,000 288,000 △90,000

  ○장기요양요원 종사자 수당 지원(집행잔액 삭감)
198,000 288,000 △90,000

(도)양로시설운영지원(전환사업) 1,026,000 1,075,000 △49,000

도 699,000 733,000 △34,000

시 299,000 314,000 △15,000

추 28,000 28,000 0

    경정 26,280,000원

    경정 872,694,000원

    경정 0원

    경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 198,000,000원



부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 1,026,000 1,075,000 △49,000

도 699,000 733,000 △34,000

시 299,000 314,000 △15,000

추 28,000 28,000 0

05 민간위탁금 1,026,000 1,075,000 △49,000

  ○양로시설 운영 지원
1,026,000 1,075,000 △49,000

도 699,000 733,000 △34,000

시 299,000 314,000 △15,000

추 28,000 28,000 0

(도)장기요양기관 급여비용 지원 6,777,938 6,807,696 △29,758

도 2,033,379 2,042,310 △8,931

시 4,744,559 4,765,386 △20,827

301 일반보전금 6,777,938 6,807,696 △29,758

도 2,033,379 2,042,310 △8,931

시 4,744,559 4,765,386 △20,827

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,777,938 6,807,696 △29,758

  ○장기요양기관 급여비용 지원
6,777,938 6,807,696 △29,758

도 2,033,379 2,042,310 △8,931

시 4,744,559 4,765,386 △20,827

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 34,267,243 35,787,910 △1,520,667

국 18,425,554 19,476,191 △1,050,637

도 4,086,306 4,207,150 △120,844

시 10,398,143 10,747,329 △349,186

추 1,357,240 1,357,240 0

장애인 복지증진 34,267,243 35,787,910 △1,520,667

국 18,425,554 19,476,191 △1,050,637

도 4,086,306 4,207,150 △120,844

시 10,398,143 10,747,329 △349,186

추 1,357,240 1,357,240 0

장애인 복지사업지원 281,500 286,000 △4,500

301 일반보전금 4,000 8,500 △4,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,000 8,500 △4,500

  ○여성장애인 출생지원금 지원 4,000 8,500 △4,500

    ―장애 정도가 심한 여성장애인(집행잔액 삭감)
3,000 4,500 △1,500

    ―장애 정도가 심하지 않은 여성장애인(집행잔액  
      삭감) 1,000 4,000 △3,000

장애인교육지원 360 2,880 △2,520

301 일반보전금 360 2,880 △2,520

11 행사실비지원금 360 2,880 △2,520

  ○장애인교육 참석 여비 지원 360 2,880 △2,520

    경정 1,026,000,000원

    경정 6,777,938,000원

경정 3,000,000원

경정 1,000,000원



부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―장애인지도자 교육 참석 여비(집행잔액 삭감)
360 1,440 △1,080

    ―장애인복지관련 교육 참석 여비(불용액 삭감)
0 1,440 △1,440

장애인행사지원 71,508 72,120 △612

301 일반보전금 5,508 6,120 △612

11 행사실비지원금 5,508 6,120 △612

  ○장애인행사 참석 여비 지원(예산절감) 5,508 6,120 △612

    ―장애인의 날 행사 참석 여비
1,296 1,440 △144

    ―장애인연수대회 참석 여비
1,296 1,440 △144

    ―장애인재활증진대회 참석 여비
1,296 1,440 △144

    ―장애인단체임원 워크숍 참석 여비
1,620 1,800 △180

장애인기능경기대회지원 0 1,440 △1,440

301 일반보전금 0 1,440 △1,440

11 행사실비지원금 0 1,440 △1,440

  ○장애인기능경기대회 참가 여비 지원(불용액 삭감)
0 1,440 △1,440

사회복지사 처우개선 67,800 75,600 △7,800

301 일반보전금 67,800 75,600 △7,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 67,800 75,600 △7,800

  ○장애인복지시설 및 단체 사회복지종사자 수당
    (집행잔액 삭감)

67,800 75,600 △7,800

(국)장애인연금급여지급 5,005,318 5,076,746 △71,428

국 3,503,722 3,553,722 △50,000

도 450,479 456,907 △6,428

시 1,051,117 1,066,117 △15,000

301 일반보전금 5,005,318 5,076,746 △71,428

국 3,503,722 3,553,722 △50,000

도 450,479 456,907 △6,428

시 1,051,117 1,066,117 △15,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,005,318 5,076,746 △71,428

  ○장애인연금 지원
5,005,318 5,076,746 △71,428

국 3,503,722 3,553,722 △50,000

도 450,479 456,907 △6,428

시 1,051,117 1,066,117 △15,000

(국)장애수당(기초) 지급 759,075 755,502 3,573

국 531,352 528,852 2,500

도 68,317 67,995 322

시 159,406 158,655 751

경정 360,000원

경정 0원

      경정 1,296,000원

      경정 1,296,000원

      경정 1,296,000원

      경정 1,620,000원

경정 0원

    경정 67,800,000원

    경정 5,005,318,000원



부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 759,075 755,502 3,573

국 531,352 528,852 2,500

도 68,317 67,995 322

시 159,406 158,655 751

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 759,075 755,502 3,573

  ○장애수당(기초) 지원
759,075 755,502 3,573

국 531,352 528,852 2,500

도 68,317 67,995 322

시 159,406 158,655 751

(국)장애수당(차상위 등) 지급 415,452 399,738 15,714

국 290,816 279,816 11,000

도 37,391 35,976 1,415

시 87,245 83,946 3,299

301 일반보전금 415,452 399,738 15,714

국 290,816 279,816 11,000

도 37,391 35,976 1,415

시 87,245 83,946 3,299

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 415,452 399,738 15,714

  ○장애수당(차상위) 지원
415,452 399,738 15,714

국 290,816 279,816 11,000

도 37,391 35,976 1,415

시 87,245 83,946 3,299

(국)장애인활동지원급여지원 6,556,904 8,069,290 △1,512,386

국 4,589,833 5,648,503 △1,058,670

도 590,121 726,236 △136,115

시 1,376,950 1,694,551 △317,601

307 민간이전 6,556,904 8,069,290 △1,512,386

국 4,589,833 5,648,503 △1,058,670

도 590,121 726,236 △136,115

시 1,376,950 1,694,551 △317,601

05 민간위탁금 6,556,904 8,069,290 △1,512,386

  ○장애인 활동지원급여(바우처)
6,556,904 8,069,290 △1,512,386

국 4,589,833 5,648,503 △1,058,670

도 590,121 726,236 △136,115

시 1,376,950 1,694,551 △317,601

(도)장애인용 하이패스 감면단말기 보급 3,599 4,200 △601

도 1,080 1,260 △180

시 2,519 2,940 △421

301 일반보전금 3,599 4,200 △601

도 1,080 1,260 △180

시 2,519 2,940 △421

    경정 759,075,000원

    경정 415,452,000원

    경정 6,556,904,000원



부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,599 4,200 △601

  ○장애인용 하이패스감면단말기 보급
3,599 4,200 △601

도 1,080 1,260 △180

시 2,519 2,940 △421

(국)정신요양시설 운영지원 2,336,386 2,266,143 70,243

국 1,634,970 1,586,300 48,670

도 701,416 679,843 21,573

307 민간이전 2,336,386 2,266,143 70,243

국 1,634,970 1,586,300 48,670

도 701,416 679,843 21,573

10 사회복지시설법정운영비보조 2,336,386 2,266,143 70,243

  ○정신요양시설 운영
2,336,386 2,266,143 70,243

국 1,634,970 1,586,300 48,670

도 701,416 679,843 21,573

(국)장애인거주시설 운영 지원 8,085,307 8,091,217 △5,910

국 5,659,715 5,663,852 △4,137

도 727,678 728,209 △531

시 1,697,914 1,699,156 △1,242

307 민간이전 8,085,307 8,091,217 △5,910

국 5,659,715 5,663,852 △4,137

도 727,678 728,209 △531

시 1,697,914 1,699,156 △1,242

10 사회복지시설법정운영비보조 8,085,307 8,091,217 △5,910

  ○장애인 거주시설 운영
8,085,307 8,091,217 △5,910

국 5,659,715 5,663,852 △4,137

도 727,678 728,209 △531

시 1,697,914 1,699,156 △1,242

(도)사회복지시설종사자수당 62,520 65,520 △3,000

도 18,756 19,656 △900

시 43,764 45,864 △2,100

301 일반보전금 62,520 65,520 △3,000

도 18,756 19,656 △900

시 43,764 45,864 △2,100

03 사회보장적수혜금(지방재원) 62,520 65,520 △3,000

  ○사회복지시설 종사자 수당(정신요양시설) 62,520 65,520 △3,000

    ―장려수당 44,400 46,800 △2,400

도 13,320 14,040 △720

시 31,080 32,760 △1,680

    ―자격수당 18,120 18,720 △600

도 5,436 5,616 △180

시 12,684 13,104 △420

    경정 3,599,000원

    경정 2,336,386,000원

    경정 8,085,307,000원

경정 44,400,000원

경정 18,120,000원



부서: 노인장애인과
정책: 행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타) 112,003 132,403 △20,400

인력운영비 54,367 53,767 600

인력운영비 54,367 53,767 600

101 인건비 54,367 53,767 600

03 공무직(무기계약)근로자보수 54,367 53,767 600

  ○공무직(무기계약)근로자 보수 54,367 53,767 600

    ―2023년 소급분(임금협약)
600 0 600

기본경비 57,636 78,636 △21,000

기본경비 57,636 78,636 △21,000

202 여비 32,460 53,460 △21,000

01 국내여비 32,460 53,460 △21,000

  ○관내여비(예산절감)
24,880 38,880 △14,000

  ○관외여비(예산절감)
7,580 14,580 △7,000

재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장) 3,720,354 3,211,435 508,919

보전지출 3,720,354 3,211,435 508,919

보전지출 3,720,354 3,211,435 508,919

802 반환금기타 3,720,354 3,211,435 508,919

01 국고보조금반환금 3,017,647 2,587,408 430,239

  ○2022년도 2,934,688 2,566,806 367,882

    ―경로당행복선생님지원
3,452 0 3,452

    ―경로당행복선생님지원(이자)
27 0 27

    ―장애인일자리사업 13,926 0 13,926

    ―장애인일자리사업(이자)
1,259 0 1,259

    ―장애인활동지원급여 지원
169,625 0 169,625

    ―장애인활동지원급여지원(이자)
7,080 0 7,080

    ―활동보조 가산급여 1,680 0 1,680

    ―활동보조 가산급여(이자)
51 0 51

    ―장애인활동지원 긴급특별돌봄지원
667 0 667

    ―발달재활서비스지원(이자)
376 0 376

    ―발달장애인주간활동서비스지원
115,880 0 115,880

    ―발달장애인주간활동서비스지원(이자)
1,380 0 1,380

    ―청소년발달장애학생방과후활동서비스지원
49,240 0 49,240

      600,000원*1식

    경정 24,880,000원

    경정 7,580,000원

      3,451,560원*1식

      26,940원*1식

13,925,980원*1식

      1,258,230원*1식

      169,624,140원*1식

      7,079,570원*1식

1,679,340원*1식

      50,860원*1식

      666,360원*1식

      375,840원*1식

      115,879,490원*1식

      1,379,790원*1식

49,240,000원*1식



부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―청소년발달장애학생방과후활동서비스지원(이자)
358 0 358

    ―장애정도심사제도 운영
81 0 81

    ―여성장애인출산비용지원
2,800 0 2,800

  ○2021년도 39,693 20,602 19,091

    ―양로시설 운영비 지원
18,903 0 18,903

    ―양로시설 운영비 지원(이자)
188 0 188

  ○2018년도 43,266 0 43,266

    ―경로당 공기청정기 보급 사업
43,102 0 43,102

    ―경로당 공기청정기 보급 사업(이자)
164 0 164

02 시ㆍ도비보조금반환금 702,707 624,027 78,680

  ○2022년도 654,211 603,939 50,272

    ―시니어클럽 운영(이자)
6 0 6

    ―민간분야 노인일자리 사업개발비 지원(이자)
4 0 4

    ―경로당행복선생님지원
394 0 394

    ―경로당행복선생님지원(이자)
4 0 4

    ―YOYO공연예술단 운영(이자)
1 0 1

    ―YOYO클럽활성화 지원 389 0 389

    ―YOYO클럽활성화 지원(이자)
1 0 1

    ―장애인일자리사업 4,179 0 4,179

    ―장애인일자리사업(이자)
378 0 378

    ―장애인활동지원급여지원
21,809 0 21,809

    ―장애인활동지원급여지원(이자)
911 0 911

    ―활동보조 가산급여 216 0 216

    ―활동보조 가산급여(이자)
7 0 7

    ―장애인활동지원 긴급특별돌봄지원
86 0 86

    ―발달재활서비스지원(이자)
49 0 49

    ―발달장애인주간활동서비스지원
14,899 0 14,899

357,710원*1식

      80,740원*1식

      2,800,000원*1식

      18,903,000원*1식

      187,800원*1식

      43,101,260원*1식

      163,700원*1식

      5,380원*1식

3,470원*1식

      393,620원*1식

      3,070원*1식

      40원*1식

388,200원*1식

      110원*1식

4,178,190원*1식

      377,140원*1식

      21,808,820원*1식

      910,230원*1식

215,860원*1식

      6,450원*1식

      85,730원*1식

      48,320원*1식

      14,898,930원*1식



부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―발달장애인주간활동서비스지원(이자)
178 0 178

    ―청소년발달장애학생방과후활동서비스지원
6,330 0 6,330

    ―청소년발달장애학생방과후활동서비스지원(이자)
46 0 46

    ―장애정도심사제도 운영
25 0 25

    ―여성장애인출산비용지원
360 0 360

  ○2021년도 2,456 0 2,456

    ―양로시설 운영비 지원
2,431 0 2,431

    ―양로시설 운영비 지원(이자)
25 0 25

  ○2018년도 25,952 0 25,952

    ―경로당 공기청정기 보급 사업
25,853 0 25,853

    ―경로당 공기청정기 보급 사업(이자)
99 0 99

      177,400원*1식

6,330,000원*1식

45,990원*1식

      24,320원*1식

      360,000원*1식

      2,430,760원*1식

      24,150원*1식

      25,852,960원*1식

      98,220원*1식


